
貸借対照表 
2023年 7月31日現在

公益社団法人コスモス成年後見サポートセンター

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 92,739,038 0 92,739,038

未収金 182,345 0 182,345

棚卸資産 1,341,393 0 1,341,393

前払費用 1,541,728 0 1,541,728

流動資産合計 95,804,504 0 95,804,504

２．固定資産

(2) 特定資産

特定費用準備資金 18,000,000 0 18,000,000

特定資産合計 18,000,000 0 18,000,000

(3) その他固定資産

什器備品 838,811 0 838,811

本部 53,460 0 53,460

神奈川県支部 196,997 0 196,997

群馬県支部 45,834 0 45,834

大阪府支部 542,520 0 542,520

ソフトウェア 1,867,187 0 1,867,187

その他固定資産合計 2,705,998 0 2,705,998

固定資産合計 20,705,998 0 20,705,998

資産合計 116,510,502 0 116,510,502

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 3,217,313 0 3,217,313

月末支払 1,007,625 0 1,007,625

都度支払 2,187,450 0 2,187,450

自動振替 22,238 0 22,238

未払費用 170,100 0 170,100

預り金 46,995 0 46,995

源泉所得税 46,995 0 46,995

流動負債合計 3,434,408 0 3,434,408

負債合計 3,434,408 0 3,434,408

Ⅲ  正味財産の部

１．基金

基金 620,000 0 620,000

２．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

３．一般正味財産

(1) 代替基金 0 0 0

(2) その他一般正味財産 112,456,094 0 112,456,094

一般正味財産合計 112,456,094 0 112,456,094

正味財産合計 113,076,094 0 113,076,094

負債及び正味財産合計 116,510,502 0 116,510,502



正味財産増減計算書
2023年 4月12日から2023年 7月31日まで

公益社団法人コスモス成年後見サポートセンター

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金 545,000[ ]                 0[ ] 545,000[ ]

受取入会金 545,000 0 545,000

受取会費 13,303,500[ ]                 0[ ] 13,303,500[ ]

正会員受取会費 13,126,500 0 13,126,500

支部受取会費 165,000 0 165,000

賛助会員受取会費 12,000 0 12,000

事業収益 11,998,508[ ]                 0[ ] 11,998,508[ ]

研修事業収益 5,139,472 0 5,139,472

業務受託収益 6,182,036 0 6,182,036

支部事業収益 677,000 0 677,000

受取補助金等 32,192[ ]                 0[ ] 32,192[ ]

受取地方公共団体補助金 32,192 0 32,192

受取寄付金 1,974,000[ ]                 0[ ] 1,974,000[ ]

受取寄付金 1,974,000 0 1,974,000

雑収益 413,236[ ]                 0[ ] 413,236[ ]

受取利息 93 0 93

雑収益 413,143 0 413,143

経常収益計 28,266,436 0 28,266,436

(2) 経常費用

事業費 21,324,307[ ]                 0[ ] 21,324,307[ ]

役員報酬 233,889 0 233,889

給料手当 1,618,967 0 1,618,967

旅費交通費 11,791,604 0 11,791,604

通信運搬費 1,058,838 0 1,058,838

減価償却費 355,537 0 355,537

消耗品費 398,822 0 398,822

印刷製本費 838,166 0 838,166

新聞図書費 45,049 0 45,049

賃借料 1,144,338 0 1,144,338

保険料 129,316 0 129,316

諸謝金 1,130,820 0 1,130,820

諸会費 30,000 0 30,000

委託費 2,063,157 0 2,063,157

雑費 485,804 0 485,804

管理費 11,440,349[ ]                 0[ ] 11,440,349[ ]

役員報酬 372,111 0 372,111

給料手当 871,752 0 871,752

旅費交通費 4,158,881 0 4,158,881

通信運搬費 1,137,730 0 1,137,730

減価償却費 295,934 0 295,934



科 目 当年度 前年度 増　減

消耗品費 551,936 0 551,936

修繕費 49,500 0 49,500

印刷製本費 310,857 0 310,857

新聞図書費 3,420 0 3,420

光熱水料費 8,103 0 8,103

賃借料 1,105,177 0 1,105,177

保険料 32,328 0 32,328

租税公課 640,960 0 640,960

委託費 1,428,771 0 1,428,771

雑費 472,889 0 472,889

経常費用計 32,764,656 0 32,764,656

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,498,220 0 △ 4,498,220

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 4,498,220 0 △ 4,498,220

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 4,498,220 0 △ 4,498,220

法人税、住民税及び事業税 46,600[ ]                 0[ ] 46,600[ ]

当期一般正味財産増減額 △ 4,544,820 0 △ 4,544,820

一般正味財産期首残高 117,000,914 0 117,000,914

一般正味財産期末残高 112,456,094 0 112,456,094

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  基金増減の部

当期基金増減額 0 0 0

基金期首残高 620,000 0 620,000

基金期末残高 620,000 0 620,000

Ⅳ  正味財産期末残高 113,076,094 0 113,076,094



公益社団法人コスモス成年後見サポートセンター

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取入会金 272,500 0 272,500 545,000
受取入会金 272,500 0 272,500 545,000

受取会費 6,651,750 0 6,651,750 13,303,500
正会員受取会費 6,563,250 0 6,563,250 13,126,500
支部受取会費 82,500 0 82,500 165,000
賛助会員受取会費 6,000 0 6,000 12,000

事業収益 6,420,098 5,578,410 0 11,998,508
研修事業収益 5,139,472 0 0 5,139,472
業務受託収益 695,926 5,486,110 0 6,182,036
支部事業収益 584,700 92,300 0 677,000

受取補助金等 32,192 0 0 32,192
受取地方公共団体補助金 32,192 0 0 32,192

受取寄付金 1,974,000 0 0 1,974,000
受取寄付金 1,974,000 0 0 1,974,000

雑収益 5,000 0 408,236 413,236
受取利息 0 0 93 93
雑収益 5,000 0 408,143 413,143

経常収益計 15,355,540 5,578,410 7,332,486 28,266,436
(2) 経常費用

事業費 19,407,462 1,916,845 0 21,324,307
役員報酬 233,889 0 0 233,889
給料手当 1,394,802 224,165 0 1,618,967
旅費交通費 11,033,703 757,901 0 11,791,604
通信運搬費 1,037,841 20,997 0 1,058,838
減価償却費 325,738 29,799 0 355,537
消耗品費 376,841 21,981 0 398,822
印刷製本費 777,007 61,159 0 838,166
新聞図書費 45,049 0 0 45,049
賃借料 1,127,899 16,439 0 1,144,338
保険料 129,316 0 0 129,316
諸謝金 1,057,409 73,411 0 1,130,820
諸会費 30,000 0 0 30,000
委託費 1,361,877 701,280 0 2,063,157
雑費 476,091 9,713 0 485,804

管理費 0 0 11,440,349 11,440,349
役員報酬 0 0 372,111 372,111
給料手当 0 0 871,752 871,752
旅費交通費 0 0 4,158,881 4,158,881
通信運搬費 0 0 1,137,730 1,137,730
減価償却費 0 0 295,934 295,934
消耗品費 0 0 551,936 551,936
修繕費 0 0 49,500 49,500
印刷製本費 0 0 310,857 310,857
新聞図書費 0 0 3,420 3,420
光熱水料費 0 0 8,103 8,103
賃借料 0 0 1,105,177 1,105,177
保険料 0 0 32,328 32,328
租税公課 0 0 640,960 640,960
委託費 0 0 1,428,771 1,428,771
雑費 0 0 472,889 472,889

経常費用計 19,407,462 1,916,845 11,440,349 32,764,656
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,051,922 3,661,565 △ 4,107,863 △ 4,498,220
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 4,051,922 3,661,565 △ 4,107,863 △ 4,498,220

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 4,051,922 3,661,565 △ 4,107,863 △ 4,498,220
他会計振替額 1,316,595 △ 1,316,595 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,735,327 2,344,970 △ 4,107,863 △ 4,498,220
法人税、住民税及び事業税 0 46,600 0 46,600
当期一般正味財産増減額 △ 2,735,327 2,298,370 △ 4,107,863 △ 4,544,820
一般正味財産期首残高 0 0 0 117,000,914
一般正味財産期末残高 0 0 0 112,456,094

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0

正味財産増減計算書内訳表

2023年 4月12日から2023年 7月31日まで

（単位：円）

科 目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計



科 目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅲ  基金増減の部
当期基金増減額 0 0 0 0
基金期首残高 0 0 0 620,000
基金期末残高 0 0 0 620,000

Ⅳ  正味財産期末残高 0 0 0 113,076,094



財務諸表に対する注記

公益社団法人コスモス成年後見サポートセンター

１．重要な会計方針

当年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　令和2年5月15日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用

している。

(1) 棚卸資産の評価方法

棚卸資産の評価方法は最終仕入原価法を採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

固定資産のうち、償却資産については定額法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)  

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

専門職後見人養成事業準備資金 0 5,000,000 5,000,000

成年後見制度普及促進準備資金 0 8,000,000 8,000,000

法人後見運営準備資金 0 5,000,000 5,000,000

小 計 0 18,000,000 18,000,000

合 計 0 18,000,000 18,000,000

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)  

科 目 当期末残高
（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に

産からの充当額） 産からの充当額） 対応する額）

特定資産

専門職後見人養成事業準備資金 0 (0) (5,000,000) (0)

成年後見制度普及促進準備資金 0 (0) (8,000,000) (0)

法人後見運営準備資金 0 (0) (5,000,000) (0)

小 計 0 (0) (18,000,000) (0)

合 計 0 (0) (18,000,000) (0)

（記載上の留意事項）

　　基金からの充当額がある場合には、財源の内訳として記載するものとする。

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)  

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品

カードプリンター 356,400 302,940 53,460

　パソコン（群馬県支部） 137,500 91,666 45,834

サポ太くん着ぐるみ 602,800 60,280 542,520

　パソコン（神奈川県支部）2台 295,495 98,498 196,997

ソフトウエア

会員管理システム 10,087,446 8,220,259 1,867,187

合 計 11,479,641 8,773,643 2,705,998

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)  

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上

の記載区分

補助金

　野田市市民活動団体支援補助金 野田市 32,192 32,192 0 一般正味財産

合 計 32,192 32,192 0

６．基金及び代替基金の増減額及びその残高

　　基金及び代替基金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)  

科 目 当期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高



(単位：円)  

科 目 当期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基金

基金

　成年後見制度利用助成基金 610,000 10,000 0 620,000

基金計 610,000 10,000 0 620,000

合 計 610,000 10,000 0 620,000












